Quaritur, an Episcopus possit secum dispensare, & an indigeat dispensatione ad retinendum fructus beneficii ab eo perceptos.

Respondeo primo, quod Episcopus potest dispensare super irregularitate occulta nata ex simonia occulta, & non dedu-

cta in iudicium, per a Concilium Tridentinum.

Secundo, quod non indiget dispensatione circa retentionem fructuum, si beneficium collatum fuerit ante simoniam; quia non perditur ipso iure beneficium ante irregularitatem adeptum, iuxta solemne dictum Innocentij, b si autem beneficium collatum fuerit per ipsam simoniam, vel post illam; ita quod collatio fuerit nulla, oportet vt illa rescidatur per illum, qui potest illud beneficium conferre. c

S V M M A R I V M.

Simoniacus pecuniam pro beneficio sine ecclesia acceptam, ipsemet restituit ecclesia, fructus autem ex illo percepti etiam pauperibus possunt restitui, item & postea legitime prouiso. num. 5.

- 1 Fructus beneficii percepti per nulliter prouisum, si sunt conuersi in vtilitatem ecclesie, vel pauperum, non debent denuo restitui.
- 2 Mediator, qui est causa sine qua non, vt beneficium conferatur inhabili, seu tam indigno, vt collatio sit nulla, tenetur in subsidium restituere fructus perceptos, & male impensos, nu. 3. sufficit autem quod pro illis satisfiat illi, qui primus iustum de beneficio obtinebit collationem. num. 5.
- 3 Fructus beneficii de iure sed non de facto vacantis spectant ad illum qui primus acquirit iustum ritulum, immo etiam possunt restitui illi cui ignorantia fuit simoniace illud postea collatum. num. 6.
- 6 Simoniace ignoranter prouisus de beneficio ad aliud non tenetur, nisi vt cum primum rescuerit, illud resignet; fructus autem antea percepti videntur ad ipsum pertinere.

CONSILIVM LXX.

NOBILIS procurauit, vt beneficium ecclesiasticū conferretur B. inhabili, & indigno, pacto adiecto inter eos, vt ipse B. tenetur postea illud renunciare, fructusque restituere cuidam ipsius N. nepoti, prout factum fuit. Quaritur quid iuris.

1 Resolutio huius dubij videtur pendere à decisione illi⁹, an procurans simoniacè alicui beneficium teneatur restituere fructus ab illo male perceptos. Ad quod videtur dicendū primo, quod non tenetur restituere, si fructus illi fuerint conuersi in vtilitatem ecclesie vel pauperum: quia videntur rectè impensi, & quia restituitur, si esset necessaria, videretur eis faciendā. nam cap. de hoc. d quod iubere videtur pecuniam pro beneficio datam esse restituendā Ecclesie, qui facta est iniuria, intelligendum est de pecunia simoniacè data, & non de pecunia & fructibus quaeritis ex beneficio, vel alia re simoniacè quaerita, vt colligitur ex eius contextu, & annotatis ei per glossas & doctores.

2 Secundo dicendum, quod idem est asserendum de hoc nobili, quod de quolibet alio, qui est causa, vt beneficium detur alicui indigno, vel inhabilita vt collatio non valeat, nec quaratur illi ius in beneficio, e quia eadem ratio militat in omnibus; cum quilibet eorum sit causa, vt is, cui collatum est male percipiat, & male dispandat fructus beneficii male sibi collati.

3 Tertio, quod stricto iure quilibet horū tenetur restituere fructus male perceptos, & male impensos ab illo indigno & inhabili, si ille nō restituerit. Tum quia omnis, qui est causa alicuius damni, sine qua illud non daretur, videtur illud dare, & saltem non restituente damnum principali auctore, tenetur restituere. f Tum quia secundum S. Thomam communiter receptum, & omnes, h quorum nos meminimus in Manu. i & latius, k nouem persona alia à principali contentē illo disticho.

Iustus, consilium, consensus, palpo, recursum, Participans, mutus, non obstant, non manifestans. peccat vt ipse, & lex tenetur ad restitutionem eorum, quæ sibi obuenerunt, vel quorum causa fuerunt, ipso non restituyente. puta iubens, consulens, consentiens simpliciter, recipiens, laudans, & participans. Et negari non potest, hunc, de quo in casu proposito, fuisse consulendo, vel consentiendo, causam, sine qua ille non percipisset, nec dispendisset male fructus.

4 Tū quia sicut magistratus malū tutorē nominās tenetur restituere dāna per illū illata pupillo in subsidiū, si tutor non restituit, l & sicut tenēs seruū noxiū tenetur de dāno ab eo dato, adeo quod nō satisfacit dādo seruū pro noxa, m ita cōse-

a Cap. 6. de refer. sess. 24

b In cap. cum nostris. de concess. prob.

c Arg. c. 1. de reg. iur. li. 6.

d De simon.

e Arg. l. illud. ff. ad l. Aquil.

f Cap. fin. de iniur. c. l. qui occidit. ff. ad l. Aquil. §. 2. q. 62. a. 7.

g In 4. dist. 15. i Cap. 11. nu. 15.

h Cap. 17. nu. 17.

i Leg. 1. c. 10. tit. ff. de mag. conuen.

m Leg. ff. seru. §. Proculus. ff. ad leg. Aquil. cum alijs ibi citatis per gloss.

a Cap. ex parte. b In ver. misser. de simonia.

c In c. quādo. a. 4. dist. d Glossa ibidē per c. reperitur. 1. q. 1. e Sess. 24. ca. 18. de reform. Et. de simon.

g In rubr. de iudic. n. 1. vbi etiam Ripanum. 14. c. 15.

h De simon.

i In c. de simoniace. n. 2. eo. tit.

k Arg. l. illud. ff. ad l. Aquil.

l In d. l. verū.

m Dist. ar. 6. c. 7. n Leg. Papi. manius. ff. de minorib. c. ad audientiam. de decimis. o 1. 2. q. 1. a. 3. ad 3.

a De prob. b De elec. li. 6. c In prae. prag. sanct. §. nam eccle. siarum. verb. indignorum. & in tit. de elec. §. quonia. verb. scietes. d De reg. iur. lib. 6.